ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 149/2025

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem, nos termos do Art. 180 do Regimento Interno desta Casa e levando em conta o
elevado interesse público, a realização de uma audiência pública, a fim de debater sobre a moradia e
qualificação profissional no Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O direito à moradia digna e à qualificação profissional são pilares fundamentais para a promoção da cidadania, da
justiça  social  e  do  desenvolvimento  sustentável.  No  Município  de  Itajaí,  observa-se  uma  crescente  demanda  por
políticas públicas que enfrentem o déficit  habitacional,  a  ocupação irregular  de áreas urbanas e a necessidade de
inclusão produtiva.

Diante desse cenário, a realização de uma audiência pública se mostra imprescindível para ampliar o diálogo entre o
Poder  Público,  entidades  da  sociedade  civil  organizada,  órgãos  técnicos  e  a  população  em geral,  a  fim de  buscar
soluções  viáveis,  integradas  e  participativas  para  os  desafios  enfrentados.  O  espaço  da  audiência  permitirá  ouvir
especialistas, levantar propostas concretas e fortalecer o planejamento de ações efetivas voltadas à habitação e à
capacitação profissional em Itajaí. Assim, o presente requerimento visa garantir a transparência, a escuta social e a
construção coletiva de políticas públicas mais eficazes e justas.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

SUEVERTON JOÃO DE AQUINO (VER.
MANINHO)

VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL